
 

Convenzione operativa della Convenzione Quadro tra il CNR – Istituto dei Materiali per 
l’Elettronica ed il Magnetismo (IMEM) ed il Dipartimento di Fisica dell’Università degli Studi di 
Genova 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 29 gennaio 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 40/2020 – Verb. 397 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova, emanato il 5/06/2017 con D.R. n. 1986; 
VISTA la Convenzione Quadro stipulata in data 18 gennaio 2019 tra il Consiglio Nazionale delle 
Ricerche e l’Università degli Studi di Genova, di durata quinquennale decorrente dal 20 giugno 
2019, avente per oggetto la collaborazione reciproca in attività di ricerca, sviluppo e innovazione; 

CONSIDERATO che le Parti intendono dare ulteriore slancio alle possibilità di collaborazione 
reciproca in attività di ricerca, sviluppo e innovazione negli ambiti di rispettiva competenza; 

CONSIDERATO che la Convenzione Quadro prevede a tal fine la stipula di Convenzioni 
operative tra le strutture scientifiche delle Parti finalizzate a realizzare le attività di interesse 
comune; 
 



 

 2. 

CONSIDERATO che è interesse strategico del CNR concorrere alla realizzazione di un sistema 
istituzionale finalizzato allo svolgimento ed alla promozione di attività di ricerca e di formazione da 
sviluppare sia nel territorio regionale che a livello nazionale ed internazionale ed ogni altra possibile 
collaborazione scientifica nel rispettivo ambito istituzionale; 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Genova, allo scopo di rendere più proficua 
l’attività di collaborazione in partnership dichiara la propria disponibilità a mettere a disposizione 
specifici spazi per la collocazione a tempo definito di Istituti e Strutture di ricerca del CNR; 
VISTA la nota email in data 16 dicembre 2019 con la quale il Direttore dell’Istituto dei Materiali 
per l’Elettronica ed il Magnetismo, afferente al Dipartimento Ingegneria, ICT e tecnologie per 
l'energia e i trasporti, ha proposto la stipula della Convenzione operativa tra il CNR-IMEM e 
l’Università degli Studi di Genova finalizzata, tra l’altro, alla sistemazione della sede di Genova 
dell’IMEM presso il Dipartimento di Fisica dell’Università degli Studi di Genova; 

VISTA la Convenzione operativa, comprensiva dei relativi allegati, che costituiscono parte 
integrante della Convenzione medesima, con la quale le Parti disciplinano i settori della 
collaborazione, gli spazi occupati dall’IMEM, gli impianti fissi, le attrezzature e i servizi 
addizionali messi a disposizione dal Dipartimento di Fisica dell’Università e il personale CNR 
coinvolto; 
CONSIDERATO che il predetto testo di Convenzione operativa è stato condiviso tra le Parti;  

CONSIDERATO che il CNR-IMEM e l’Università degli Studi di Genova collaboreranno nei 
settori specificati nell’allegato 1 alla Convenzione, quali Scienza dei Materiali, Nanoscienza e 
Magnetismo; 
CONSIDERATO che ai sensi degli art. 3 della Convenzione, il Dipartimento di Fisica del 
Politecnico di Milano si impegna a: 
- ospitare l’IMEM per tutta la durata della presente Convenzione, per lo svolgimento delle 

attività istituzionali dello stesso e di quelle in comune con il su indicato Dipartimento; 
- destinare all’IMEM gli spazi ad uso esclusivo e non, descritti nell’All. 2, ivi compresi gli 

impianti e le attrezzature indicati nell’All. 3; 
- provvedere alla manutenzione dei locali, degli impianti e attrezzature di proprietà; 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 3, lett. g il Dipartimento di Fisica del Politecnico di 
Milano si impegna a mettere a disposizione dell’IMEM i servizi di acqua, gas, energia elettrica, 
riscaldamento, accesso alla rete internet, portineria, pulizia, smaltimento rifiuti, vigilanza e telefono, 
occorrenti per il funzionamento della sede medesima;  
CONSIDERATO che il CNR-IMEM ai sensi dell’art. 4 della Convenzione si impegna a 
riconoscere all’Università degli Studi di Genova un contributo forfettario ai fini della 
compartecipazione alle spese di cui all’art. 3, lett. g, relative al funzionamento degli spazi utilizzati; 

CONSIDERATO che il contributo forfettario di euro 6.000 annui, previsto all’art. 4 della 
Convenzione, è determinato considerando i mq (Aree ad uso esclusivo: 96,27 mq e Aree ad uso non 
esclusivo: 180,65 mq) concessi in uso di cui all’allegato 2 e le collaborazioni in atto tra le Parti; 
CONSIDERATO che l’importo di euro 6.000,00 annui è palesemente inferiore ai costi di mercato 



 

 3. 

in quanto è determinato forfettariamente tenendo conto, oltre che dei servizi forniti dall’Ateneo in 
relazione ai mq in uso, anche della collaborazione scientifica esistente tra il CNR-IMEM e UNIGE; 

CONSIDERATO che le Parti hanno disciplinato gli aspetti della sicurezza sul lavoro, copertura 
assicurativa, divulgazione, proprietà intellettuale e trattamento dei dati personali della Convenzione 
operativa; 
VISTO il nulla osta del Direttore del Dipartimento Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i 
Trasporti, con nota in data 10 ottobre 2019, relativamente alla stipula della Convenzione operativa 
in argomento; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership, della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse prot. n. 32/2020 del 21 gennaio 2020, sottoscritta dal 
Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0005467 del 24 gennaio 2020, relativa alla Convenzione operativa della 
Convenzione Quadro tra il CNR – Istituto dei Materiali per l’Elettronica ed il Magnetismo (IMEM) 
ed il Dipartimento di Fisica dell’Università degli Studi di Genova per l’ospitalità della struttura di 
ricerca IMEM del CNR; 
VISTA la nota email del 21 gennaio 2020 con la quale l’Ufficio Contratti e Partnership ha richiesto 
l’attestazione di copertura finanziaria al competente Ufficio dell’Amministrazione; 
PRESO ATTO dei rilievi formulati dal Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, in corso di 
riunione, in merito alla mancata acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal 
competente Ufficio dell’Amministrazione; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il testo della Convenzione operativa della Convenzione Quadro tra l’Istituto dei 
Materiali per l’Elettronica ed il Magnetismo del Consiglio Nazionale delle Ricerche e l’Università 
degli Studi di Genova per l’ospitalità della struttura di ricerca IMEM del CNR, comprensivo degli 
allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della medesima Convenzione operativa; 

2. di approvare il versamento in favore dell’Università degli Studi di Genova da parte del CNR 
della somma di euro 6.000,00 a titolo di contributo annuo omnicomprensivo, determinato 
considerando i mq concessi in uso di cui all’allegato 2 e alla luce delle collaborazioni in atto tra le 
Parti; 
3. il conferimento del mandato, ex art. 26, comma 3, lettera c) del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento del CNR al Direttore dell’Istituto dei Materiali per l’Elettronica ed il Magnetismo, 
per la sottoscrizione della Convenzione operativa e facoltà di concertare con l’Università degli 
Studi di Genova ulteriori modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in sede di 
perfezionamento della Convenzione medesima; 

 
 



 

 4. 

4. di subordinare quanto deliberato ai sopracitati punti 1., 2. e 3. all’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria del competente Ufficio dell’Amministrazione. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


